
Vědecká rada MZČR 

5. listopadu 2024 od 16.00 hodin MZ/webex 

 

Přítomni na MZ: 

ministr zdravotnictví – prof. MUDr. Vlastimil Válek, CSc., MBA, EBIR 

prof. MUDr. Štěpán Svačina, DrSc., MBA 

prof. MUDr. Jan Bartoníček, DrSc. 

prof. MUDr. Karel Šonka, DrSc., FCMA 

MUDr. Zdeněk Mrozek, Ph.D. 

doc. MUDr. Jan Pavlíček, Ph.D. 

prof. MUDr. Věra Adámková, CSc. 

prof. MUDr. Aleksi Šedo, DrSc. 

doc. MUDr. Svatopluk Býma, CSc. 

prof. MUDr. Petr Widimský, DrSc. 

prof. MUDr. Miroslav Zavoral, Ph.D. 

doc. MUDr. Martin Balík, Ph.D. 

prof. MUDr. Julius Špičák, CSc. 

prof. MUDr. Zdeněk Krška, DrSc 

prof. MUDr. Vojtěch Havlas, Ph.D. 

PhDr. Martina Šochmanová, MBA 

prof. MUDr. Tomáš Kašpárek, Ph.D.  

prof. PharmDr. Martin Doležal, Ph.D 

prof. MUDr. Vladimír Beneš, DrSc. 

doc. MUDr. Jana Prausová, PhD., MBA 

Mgr. Václav Pláteník, MA, LLM 

prof. RNDr. Ladislav Dušek, Ph.D.  

Mgr. Jan Zapletal 

Ing. Olga Laaksonen 

Mgr. Barbora Poláková 

Dominika Brožíková 

Štěpán Krutilek 

 



 

Přítomni webex: 

MUDr. Vladimír Dvořák, Ph.D. 

prof. MUDr. Milan Kolář, Ph.D. 

MUDr. Irena Maříková, MBA 

prof. RNDr. Ondřej Slabý, Ph.D. 

prof. MUDr. Milena Králíčková, Ph.D. 

Bc. Petr Foltýn 

 

Omluven: 

prof. MUDr. Roman Havlík, Ph.D. 

prof. MUDr. RNDr. Jiří Beneš, CSc. 

doc. MUDr. Martin Anders, Ph.D. 

prof. MUDr. Tomáš Zima, DrSc. 

MUDr. Zdenka Němečková Crkvenjaš, MBA 

MUDr. Robert Houba, Ph.D. 

 

 
 

Program: 

 

1. Umělá inteligence - prof. MUDr. Julius Špičák, CSc  

2. Aktuální situace a budoucí výhled lékařských fakult s důrazem na jejich 

financování – prof. MUDr. Petr Widimský, DrSc., FESC.   

3. Aktuality AZV - prof. RNDr. Ondřej Slabý,Ph.D 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. Umělá inteligence - prof. MUDr. Julius Špičák, CSc  

Pan profesor Špičák informoval členy Vědecké rady, že byla stanovena odborná 

společnost pro umělou inteligenci ve zdravotnictví, vyjádřil podporu této 

společnosti a její potřebnost. Dále navrhl, aby ministerstvo zdravotnictví 

ustanovilo odbornou komisi. Navrhl ministerstvu zdravotnictví a České lékařské 

komoře, aby vypracovalo stručné a zřetelné stanovisko. Bylo by vhodné oslovit 

odborné společnosti pro vypracování odborných postupů. Informoval členy, že 

odborná společnost pro umělou inteligenci bude mít v příštím roce kongres.  

Pan předseda potvrdil vznik odborné společnosti pro umělou inteligenci, která 

se dotýká všech zdravotních oborů. Pan ministr sdělil, že debata o umělé 

inteligenci ve zdravotnictví probíhá v EU již 5 let. Dále informoval o záměru 

uspořádat v příštím roce setkání členů Evropského parlamentu za účelem 

probrání aspektů umělé inteligence ve zdravotnictví a k úpravám stanoviska EU. 

Dále proběhla diskuse ohledně definice umělé inteligence. Došlo ke shodě, že 

vždy bude potřeba dohled člověka nad umělou inteligencí.  

 

 

 

 

2. Aktuální situace a budoucí výhled lékařských fakult s důrazem na jejich 

financování – prof. MUDr. Petr Widimský, DrSc., FESC.   

 

Předseda Asociace děkanů lékařských fakult ČR prof. Widimský prezentoval 

jménem všech osmi děkanů aktuální problémy českých lékařských fakult. Jde 

zejména o závažné podfinancování, kvůli kterému téměř nelze získat mladé 

lékaře pro práci učitelů v prvních třech ročnících studia medicíny. Klíčovým 

problémem je rozdíl mezi mzdami na lékařských fakultách a ve zdravotnických 

zařízeních (stále více se rozevírající "mzdové nůžky"). 

V další části vystoupení jménem všech osmi děkanů potvrdil, že jak současný 

počet, tak i kapacity existujících českých a moravských lékařských fakult jsou 

dostatečné a v ČR není nutné uvažovat o vzniku další lékařské fakulty. Pan ministr 

poděkoval za prezentaci a vyjádřil podporu v řešení tohoto problému. Dále 

proběhla rozsáhlá diskuse k tomuto tématu.  

 

 

 

 

 



3. Aktuality AZV - prof. RNDr. Ondřej Slabý,Ph.D 

 

Předseda Agentury pro zdravotnický výzkum (AZV ČR), prof. RNDr. Ondřej Slabý, 

Ph.D. informoval o připravovaných výzvách, které budou vyhlášeny v listopadu a 

prosinci 2024, v rámci čtyř Evropských partnerství v oblasti zdraví: 

1. Partnerství ERDERA (European Rare Diseases Research Alliance), 

zaměřující se na zlepšení životů pacientů se vzácnými onemocněními. Datum 

vyhlášení výzvy: 10.12.2024.  

2. Partnerství PerMed: (Personalised Medicine), zaměřující se na zavádění 

přístupů personalizované medicíny ve prospěch pacientů a celé společnosti. 

Datum vyhlášení výzvy: v polovině prosince 2024.  

3. Partnerství ERA4Health (ERA for Health Research), zaměřující se na 

koordinaci mezi financujícími organizacemi v evropském výzkumném prostoru a 

na potřeby evropského veřejného zdraví. Datum vyhlášení pilotní výzvy 

zaměřené na klinické studie: 20.11.2024. 

4. Partnerství THCS (Transforming Health and Care Systems), řešící rostoucí 

zátěž evropských systémů zdravotní péče. Datum vyhlášení výzvy: 26.11.2024. 

Detailní informace o výzvách jsou uveřejněny na webových stránkách AZV ČR: 

AZV ČR – Agentura pro zdravotnický výzkum České republiky. 

 

 

 

 

 

 

Různé – Pan docent Balík požádal o propojení s Národním institutem pro 

zvládání pandemie, jehož je členem, a přesto není nikterak informován o 

vydávaní postupů u onemocnění Covid-19. Poslední doporučení rozeslaná 

Společností infekčního lékařství se týkají i kriticky nemocných a ČSIM s nimi 

nesouhlasí, protože neodpovídají soudobému stupni poznání Covid-19.   

 

 

 

 

 

 

Zpracovala: Brožíková Dominika  

https://www.azvcr.cz/

